12 Is 51,1.

Ut autem a recti devianda semita omnis tollatur occasio, auctoritate, qua 
fungimur, quosdam ex professo de tribunali poenitentiae nobis reservamus casus, et 
quidem:

lmo Furtum rerum notabilium. 2do Lapsum camis voluntarium opere 
consumatum. 3110 Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to Quorumlibet defectuum 
in ordine, aut quocunque singillatim sub in occurentium cum infamia coram 
saecularibus revelationem. 5to Donationem et venditionem sive de propriis, sive de 
communitatis rebus extra Congregationem.

A quibus casibus Confessariis omnibus potestatem absolvendi ultro 
denegamus, exceptis iis, quibus hanc facultatem expressam dederimus. Ne autem 
notitia praesentium quemquam de Ordine nostro lateat, Reverendos Patres 
Praesidentes, ut easdem ad mensam canonicam perlegi, si opus fuerit explanari, ad 
librum paratum de more transcribi, et ad proximiorem conventum quantocius via 
cursoria transmitti curent monemus.

Valete itgitur Patres et Fratres, in Christo Dilectissimi Nostrique in Orationibus 
Vestris mementote quotidie.

Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi sub tempus Capituli anno 1776 
die 9 Junii.

L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp. 
Ex Mandato A. R. P. Praepositi Generalis

Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Gorensi a. 1777

Litterae Innotescentiales
[Prot.Mar.83]

Fr Raymundus Nowicki Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae Congregationis Patrum Marianorum Sacrae Theologiae Lector 12 
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Praepositus ac Visitator Generalis et in Domino Servus.
Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Multum Venerandis, Venerandis 

Religiosis in Christo ac Magnae Matris Nostrae in Intaminatis Visceribus Dilectissimis 
Patribus ac Fratribus Salutem in Dominam [et Divinam, Goźl} Benedictionem.

Quandoquidem ex supaemae dispositionis arbitrio ad regimen Mariani coetus, 
invitus licet, suffragiis attamen Fratrum evocatus, nomen Superioris Generalis 
suscipere iussus sim, respiciens itaque ad partes, ac munia officii humeris meis 
impositi confestim animum meum praeventum esse censui ac intellexi munus 
Superiorum in pastorału curaque animarum consistens pondus esse grave, immo 
onus ingens ex definitione synodi Tridentinae, etiam angelicis humeris summe 
formidandum. In re igitur tam ardui momenti, ut quam optime nobis prospiceremus, 
officiumque nostrum quantum in Domino cupimus adimplere valeamus, non solum 
per vicos et plateas, sed etiam per aspera ac in via quaerimus. Quaem diligit anima 
nostra, honorem videlicet et gloriam Dei, Dominique illius decorem, ac Animarum 
religiosorum nobis concreditorum salutem Admodum Reverendi, Admodum 
Venerandi Reverendi, Multum Venerandi, Venerandi Religiosi Fratres Dilectissimi. 
Hic enim est finis ad quem ad ea exequenda nos totos convertendos esse diximus, 
atque in gradu superioralis praeeminentiae constitutos nos esse censuimus, curare 
nimirum ac sanare ubique, quod aegrotum est; alligare, quod fractum est, reducere, 
quod abiectum est; quaerere, quod perierat. Dummodo vos sitis in omnibus rebus ac 
actionibus vestris non propriam utilitatem, sed maiorem Dei gloriam quaerentes in 
oratione non oscitantes, in servitio Dei non tepidi, in procurando Illius ac Magnae 
Matris nostrae honore non frigidi, in custodiendis Constitutionibus Ordinis nostri 
non dormientes, neque dormitantes, in arcendis lupis non tardi, vel fugientes 
mercenarii, sed uti veri animarum suarum pastores mori parati. Non diffidite omnia 
potentes in eo qui vos confortat: Credite, cadent enim a latere vestro mille et decem 
millia a dextris vestris, ubi agitur de gloria Dei ac honore Magnae Matris nostrae, 
Animarumque salute, cavete, domesticos quoque inimicos vestros, vitia videlicet 
vestra interna, scientes per optime vitam hominis molitiam [militiam, Goźl} esse super 
terram. [84] Pugnandum est cum antiquo serpente, [ut tandem vincentibus vobis 
detur manna abscondita. Sobrii estote, Goźl.] et vigilate diabolo, tanquam leoni re
sistite in fide, mutuam charitatem servate, forma gregis facti in omnibus actionibus 
vestris. Videte, ne quem scandalizetis de pusillis, modestia vestra nota sit omnibus, 
studete, ut lux vestra luceat coram hominibus, ne effato prophetae sitis obnoxiis 
angeli pacis amari flebunt dissipatae sunt viae, cessavit transiens per semitam, 
irritum factum est pactum, projecit civitates, non reputavit homines, sed ut tandem 
pervenire possitis ad lucem inaccessibilem, et lucis aeternae beatitudine perfrui.

Quapropter omnes et singulos Admodum Reverendos, Admodum 
Venerandos, Multum Venerandos, Venerandos Religiosos Patres ac Fratres intimo 
cordis affectu amplectentes hortamur in Domino; Fratres mei Dilecti, stabiles estote, 
immobiles, sperantes, quoniam labor vester non est inanis in Domino: nihil enim nos 
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fecisse arbitraremur, si oboedientiae, quam Constitutionibus Ordinis nostri debemus 
promptitudine imperfectiones vestras corrigere negligeremus, servumque inutilem, 
nova reprehensione dignum nos profiteremur, approximat itaque tempus, quod per 
anni circulum a praeterito Capitulo proximum fuit communi expectation! ad 
reformandos mores, ad extollendas virtutes, ad leges non tam condendas, quam 
potius renovandas aptissimum in hacce Annuli Congregatione hoc, inquam, tempus 
acceptable, tempus Salutis a Sancta Matre Ecclesia decantatum. Hic locutus est, ubi 
ea, quae dicta sunt et ordinata in cubiculis, praedicari debent quasi super tectis, 
hiems iam transit, ver instat, purgandae sunt antiquae neglectarum virtutum 
putredines, inveteratique defectus tanquam infructuosi arborum rami rescindendi: 
zizania scandalum proicienda in ignem. Novae vero plantationes bonorum operum 
parcedae, ut tandem aliquando Caelestis Paterfamilias veniens, iveniat fructus sibi 
gratus, nobis proficuus. Irrigandi sunt flores bni eempli ne marcescant, sed crescant 
etiam dura hieme in odorem suavitatis, semina Verbi Dei eventilanda et aggreganda, 
ut cum ceciderint in terram bonam, ita crescant, ut tandem tempore messis ex collaris 
[collectis, Gozl\ manipulis sit modus esurientibus parvulis frangere panem dignis 
quoque operariis sua non desit merces, accuendae sunt falces ad excidendas inutiles 
vanitatum herbas, cudendi vomeres ad eradandas malas consuetudines, providenda 
arma vigilantiae, ne quispiam ferus aper Marianam devastet vineam, emendi et gladii 
iustitiae, ut vitia tollentur.

Quantum in nobis erit nostras supponere ac applicare manus non desistemus, 
ne aliquid desit ex praemissis in futura nostra Congregatione (de qua hisce 
Innotescentialibus Litteris anno currenti die 8va Iunii in Conventu nostro Gorensi ad 
Caenaculum Domini celebranda) Admodum Reverendos, Admodum Venerandos, 
Reverendos Multum Venerandos, Venerandos Religiosos Patres ac Fratres titulis suis 
Honorandissimos [85] certiores reddimus, ac praemovendos [praemonendos, Go/7.] 
esse duximus, ad quam praevia Canonica Visitatione cuiusvis conventus iam iam nos 
paratos ac praecinctos insinuamus, vestramque Adm. Reverendi Patres Ordinis, 
Adm. Ven. Patres Assistentes, quibus de jure competit praesentis binis praesignatam 
diem in Conventu nostro Gorensi praesentiam expectamus. Caeteris vero religiosis 
sub poenis arbitrio nostro visis aditum plane interdicimus, ac praecludimus.

Ut autem possumus dicere vobis, quid ultra potui facere, vinea mea, et non 
feci, eapropter inchoando visitationem nostram ab Augustissimo Eucharistiae 
Sacramento, sedulo perscrutari ea omnia volumus, quae concernunt ac respiciunt 
chori vigilantiam, Regulae ac Statutorum observantiae, votorum solemnium 
custodiam ac charitatem mutuam; Necnon etiam indagare volumus, utrum 
[quaestiones, Goźl.\ schematicae non ficte affectate, sed sincere ac realiter pro nostra 
visitatione cum responsionibus sint subscriptae a PP. Discretis et annotatae.

Ille vero actus, ut praeoptatum suum sortiatur finem ac affectum 
[effectum,Goźl], consueta suffragia post intimationem harum Nostrarum Litterarum 
paterne recommendamus. Ipsa autem congregationis die quilibet Superior Localis 
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cantari curabit votivam De Spiritu Sancto, in privatis vero Missis singuli Sacerdotes 
collectam de eodem Spiritu Sancto pro felici intenti operis successu assumere non 
negligent, Fratres Clerici ac Conversi contrita confessione Sacra Synaxi sub eadem 
Missa votiva reficientur.

Quae Litterae nostrae ut omnibus et singulis innotescant, Reverendi Patres 
Praesidentes in loco capitulari coram tota communitate perlegi, in libro ingrossari, 
et ad viciniorem conventum quantotius transmitti carabunt. Praelatis [perlectis, Goźl} 
vero neminem alienare a conventu, alienatum confestim revocare obstringimus, ut 
cum singulis gaudium nostrum in Domino dividamus.

Impendemus et nos omnem curam ad media condenda et exercenda cum 
affectu, vos etiam praeparate corda vestra ad eadem adaequanda et observanda cum 
affectu: Si quid placuerit dicere proponite, propositumque insimul facite, ut eme
ndetis Vos in melius, avertiminique a viis pessimis. Misistis enim manus ad aratrum 
extollendarum virtutum, nolite respicere retro, ne forte non sitis apti Regno Caelo
rum in temporalia possideatis, ut amittatis aeterna, sperantes in Domino, quod dum 
omni creaturae dat escam in tempore oportuno, et vos implebit omni benedictione.

Valete in Domino Nostri non immemores Patres et Fratres, in Visceribus 
Christi ac Magnae Matris Nostrae Dilectissimi.

Datum in Conventu Nostro Rasnensi die 30 Jannuarii 1777.
Fr Raymundus Nowicki

L. S. Praepositus ac Visitator Generalis mpp.
Ex Mandato Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis 

Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

[Prot.Mar.86]
Interrogatoria 

Visitationem Canonicam concernentia

lmo. Utrum missae fundatiales debito ordine connotatae et in tabula seorsiva 
decenti, sint in loco honesto et publico sacristiae affixae.

2do. A Patribus Discretis dandum est testimonium fidele de persolutione ab 
omnibus, nemine excepto, recollectionum, de pietate, applicatione, capacitate, 
modestia ac sobrietate, vel [si,Goźl} sint Lectores, suorum discipulorum, atque 
frequentatione sacramenti poenitentiae Fratrum Conversorum. Deinde Patres 
Discreti dabunt testimonium, utrum Patres Praesidentes desolutiones aliquas ex 
negligentia non admiserint? Utrum sacristiam et bibliothecam augmentaverint? 
Utrum habitus caeteraque necessaria juxta statum, et statutum religiosi sui conventus 
perceperint? Utrum etiam famulitio solarium persolutum sit? Utrum ipsi religiosi 
debita aliqua non contraxerint aut contracta non expunxerint? De concordantia aut 
discordantia regestrorum tam perceptae undecunque provenientis, quam expensae 
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pecuniae in quascunque necessitates conventus. De regimine suorum RR. PP. 
Praesidentium speciale dabunt PP. Discreti Testimonium. Denique ad schematis 
contracti, pro quolibet in particulari conventu. Quaestiones fideliter specificatas et 
subscriptas dabunt PP. Discreti responsiones.

3tio. Omnes RR.TP. Praesidentes praesentent omnia manu descripta documen
ta conventus, originalia vero reddant ad servandum in archivio Congregationis. In 
scriptis dent etiam RR. PP. Praesidentes resignationem sui officii ad Congrega
tionem.

4to. Religiosi omnes res suas regestratim conscribant etiam in Visitatione 
Canonica ad subsribendum P. Praeposito porrigant. [87]

5to. Sub tempus Canonicae Visitationis praesentes omnes religiosi adsint in 
claustro.

6to. Sine cunctatione tempore visitationis RR. PP. Praesidentes praesentabunt 
regestra oeconomica, seu inventaria pecorum caeterorumque mobilium.

7mo. regestra sacristiae, bibliothecae, communitatis, confratemitatum 
conscripta et subscripta a PP. Discretis, parataque habeantur.

Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Congregatio Generalis a. 1777

[Prot.Gozl.124r]
Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 

Beatissimae Virginis Mariae Congregationis Suffragatricis Animarum Polono 
Marianae Praepositus ac Visitator Generalis et Servus.

Adm. Reverendis, Adm. Venerandis, Rev., Multum Venerandis, Venerandis 
Religiosis in Christo Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem in Domino.

Quamvis plurimas jam leges per puncta capitularia sancitas, et monita salutis 
omnimoda executioni a Venerabili Assessorio demandata habeatis, quia tamen 
passim ea negligi animadvertimus; Ideo ea omnia in singulis conventibus, binis saltim 
vicibus quolibet mense legi cum reflexione, si quid non observantur juxta schematis 
constructi quaesita Ordinationesque Capitulares modernas, et anteactas. Necnon 
monitione per Reverendos Patres Praesidentes, et Patres Discretos conventuum 
facienda in virtute Sanctae Oboedientiae mandamus. Nihilominus cum ex 
visitationibus et aliunde intelleximus quaedam adhuc praeter illa pro exigentia 
praesentis temporis necessaria vobis esse commendanda et inculcanda ea vobis in 
sequentibus punctis diligenter observanda intimamus.
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lmo. Ebrietatis vitium tantopere in Religione nostra invaluit, ut vix aliqui 
immunes ab eo esse videantur. Cum tamen Apostolus Paulus inter gravissima 
crimina a caelo excludentia illud annumeret, scribens 1 Corint. Cap. 6,9 Neque 
fornicarii, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, 
neque avari, neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei possidebunt. Et Sacra Concilia 
atque Canones graves contra ebriosos Sacerdotes statuerunt poenas, scilicet: 
suspensionis ab officio, privationis sacrae Communionis, immo et corporis supplicii. 
Conqueruntur jam de nostris et ipsi saeculares hac deformitate per consuetudinem 
virtututis, cum scandalo animadvertentes, ac proinde Normam Vitae aliam coetibus 
religiosorum nostrorum regendis accomodatam praescribere intendunt, ubi enim 
circa approbationem conventuum nostrorum per Constitutiones Regni Varsaviae 
omni possibili modo elaboravimus eodem ferme tempore. Procerum Regni respondi 
ratio haec fuit. Congregationem nimirum nostram nondum esse notam Illustrissimis 
Episcopis ac Loci Ordinariis verum et Reipublicae Polonae, quam maxime sit vitiato 
pro ebrietates compotationis diuturnas aliaque prava exempla, inde potius 
inspiciendam esse Iurisdictioni Illustrissimorum Episcoporum, a quibus possint 
ordinis nostri religiosi coerceri, atque ad meliorem frugem reduci, ut saltim hoc modo 
utiliores Reipublicae evadant. Quapropter qui vitio huic sunt dediti et non se 
correxerint, sciant has poenas supra expressas contra illos indubitate extendendas. 
Quia vero cremati usus ebrietatem maxime inducit, ideo inhibemus quotidianum ejus 
usum ut solitum mane, vel ante pastum ejus propinationem, et sic nisi ex necessitate 
vera permittimus colimose uti, ni velint meledictioni Venerabilis Institutoris 
subjacere. Videatur punctum in Capitulo 1773 sancitum, et renovatum in proxime 
praecedenti Capitulo. Tabamarum accessum ac ex iisdem comparationem cremati vel 
alterius potus, sine expressa licentia Superioris Localis prohibemus, extra itineris 
occasionem. Longiorem in recreationibus sessionem et compotationem tam in 
refectoriis quam in privatis cellis interdicimus sub poenis supra insinuatis. [124vJ

2do. Peccata contra votum castitatis, quo majus in populo scandalum et 
religionis contemptum pariunt, majoresque post se poenas trahunt, eo diligentius 
omni omnesque illius suspiciones et occasiones vetari debent. Quapropter matres 
familias in praevidendo iuvenes aliasque, quovis modo suspectas personas, nec 
foveant. Neque pueros in convictiis suis Patres Praesidentes caeterique religiosi 
retineant. Cum extraneis etiam nimiam et frequentem familiaritatem non exerceant.

3tl0. Non simplex etiam vitium in religiosis nostris censetur proprietas, ubi 
jurata Deo fides violatur, merito, inquit Anthonius Abbas: Vae vobis proprietarii, qui 
votum vestrum infringitis et iram Dei contra vos provocatis, quoniam malevolis 
habebunt poenam eodem die Domini, quem vos superfluitatem sectatores, si 
morientes in hoc nequissimo vitio, fueritis deprehensi. Hinc qui comestibilia aut alia 
parvi momenti receperit sine licentia Superioris, et ad proprium usum comparaverit, 
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prima vice comedat in terra medii refectorii, pro secunda vice disciplinetur fortius, 
deinceps pro arbitrio Superiorum poenae luat. Si vero pecuniam aut aliquam rem 
magni momenti, cujus quantitas in Constitutionibus nostris Cap. 2 numero 9, tam pro 
casu reservato, quam pro privatione ejusdem per Venerabili Assessorium in Capitulo 
proximo praecedenti numero 5 determinata, ut sine licentia a quocunque habuerit vel 
alienaverit, sive sit praelatus sive subditus, a Confessario absolvi non possit nisi illud 
prius Superiori praesentaverit vel alienatum si possibile fuerit recuperaverit, et in 
cistulo communi deposuerit, deinde postero privationem vocis activae et pasivae. 
Culpae gravioris poenae per graviori subiacent, quae augeri et minui potest, juxta 
qualitatemque delicti et quantitatem materiae, si vero in mortem (quod Deus avertat) 
proprietarius quis, sive ex subditis sive ex praelatis inventus fuerit, sacrificium aut 
aliquod officium pro ipsius anima non fiat et sepultura ecclesiastica privetur. 
Surripientes pretiosa familiae in duplicata poena proprietariorum puniri debent. Vide 
ulterior ex Capitulo anno 1776 punctum numero 5, item decimum et undecimum.

4to. Notatus negligentia turpis vel sordida Superiorum Localium circa 
conservanda vel reperanda sarta tecta ecclesiarum et circa mundiciam 
apparementorum, idcirco serio monentur, ut exhibeant majorem circa haec 
diligentiam pro gloria Dei et aedificatione populi, non solum omnia Domino facienti 
quod vix est non denegabit gratiam et media, sed etiam ii saeculares advertento initio 
et conatus ipsorum eos emolabunt et iuvabant praesertim autem intra ecclesiae 
saepius in anno lavari et reparari, argentum mundari curabunt.

5to. Conquerantur passim saeculares, quod a quibusdam religiosis nostris 
injuste vexentur variis molestiis, et injuriis afficiantur, dishonorantur, ideo serio 
monemus omnes religiosos, ut ab his abstineant, et nobiles debito honore 
prosequantur, cum iisdem non vexentur, quod in aliquem ab eis patiantur injuriam, 
bonis modis Satisfactionem requirant.

6to. Quia a Reverendis Patribus Praesidentibus insufficit cura et vigilantia 
super observantia horum et aliorum punctorum, ut bono ordine totius Ordinis nostri, 
ideo haec et similia statuta in anteactis Capitulis decreta serio observanda 
recommendantur. Haec ad praesens sufficiant pro informationes et reformationes, 
certo, quam diligenter et fideliter, ad implorare gratiam et benedictionem Divinam 
recipiendo pietatem illam apostolicam Pax et benedictio supra illos, qui hanc 
Regulam secuti fuerint ad Gall. Cap. 6; et Rom. Cap 2. Gloria ethonor et pax omni 
operanti bonum. Immo et indignatio hominis, cui tribulatio et angustia in omnem 
animam operantem malum.

Volumus autem, ut Copiam praesentium unusquisque conventus apud se 
habeat et ad suis legat. In quorum fidem manus nostras apponimus.
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Datum in Conventu nostro Gorensi sub tempus annuae Congregationis die 9 
Iunii anno 1777.

Fr Ambrosius Bilewicz Assistens mpp.
Fr Aloysius Długołęski S. T. L. mpp.
Fr Hilarius Orłowski Assistens mpp.
F. [Jacek Prusiński?]
Fr Isidores Taudt Pater Ordinis
Fr Dionisy Kisieliński Pater Ordinis
Fr Adrianus Ignatowski Ex Praepositus Generalis
Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis

Ex mandato Admodum Reverendi Patris Praepositi generalis 
Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis

Congregatio Generalis 
in Conventu Corabieviensi a. 1778

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Mar.87]

In Nomine Domini.
Fr Raymundus Nowicki Sacrae Theologiae Lector, Ordinis Clericorum 

Regularium Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae Congregationis Praepositus ac Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis, Religiosis, Dilectissimis in Christo, ac Magnae Matris Nostrae in 
Intaminatis Visceribus Patribus, ac Fratribus Salutem et Divinam Benedictionem.

Pastoralis nostra solicitudo, quam pro tuenda Singulis in conventibus nostris 
coetus Mariani pace, propagandaque observantia religiosa precibus vestris 
Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum Venerandi, 
Venerandi, Religiosi, pleno titulo honorandissimi Patres ac Fratres non absque 
maerore suscepi, patemaque charitas quam erga inclitam Congregationem in 
visceribus Christi precipue gerimus et singularis zelus inseminandae virtutis, 
sinceraque erga Intaminatam Protectricem Matrem Nostram Mariam, ac propensa 
devotio, jure optimo nos inducunt, ut iis, quae pro conservatione vigilantiae 
religiosae, Regulae Decembeneplacitorum, Statutorum, Legum Capitularium ac 
Congregationalium, tempus solitum, bene nobis visum pro publica quiete et 
tranquilitate stabilienda, praesentibus hisce Innotescentialibus statuamus ac 
Impertiamur. Quibus igitur vos alloquar verbis robur pectoris nostri Dilectirssimi 
Patres ac Fratres, quo efficatius excitabo affectu, vos in partem Ministerii nostri 
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vocatos, nisi illo Doctoris Gentium utar oraculo: Fratres videte vocationem vestram: 
illam nempe vocationem, qua de tenebris in admirabile lumen, de Aegypto in terram 
promissionis educti estis, illam vestram videte vocationem, a qua propria vestra et 
commissorum custodiae vestrae pendet salus: quia si vos, per quos condiendi sunt 
populi, amiseritis Regna Caelorum, qui erunt homines, per quos a vobis error 
auferatur, cum vos elegerit Deus, per quos errorem auferat caeterorum. Talis itaque 
vocationis vestrae est obligatio, ut non tantum ipsi sobrie, juste et pie viventes in hoc 
saeculo ad caelestem gloriam recto tramite procedatis, sed verbo et exemplo vestro 
praelucentes, alios ad eandem dirigatis, errantibus in tenebris peccatorum, et in 
umbra mortis sedentibus viam salutis demonstretis; lucernam bonorum operum et 
doctrinae christianae praeferentes, praecipiente veritate aeterna: sic luceat lux vestra 
coram hominibus, ut videant opera vestra bona: Singuli autem videntes in filios lucis 
transformentur. Nunc autem non sine praessura cordis totum fere orbem 
Christianum intuentes scatere vitiis [viliis,Goź7.], et raro ab iis purificari scrutemini 
quis in culpa? Ego palam dico: illi, qui non satisfaciunt [88] vocationi suae; illi, qui pro 
vera luce emittunt caliginem, et inficiunt aerem faetente scandalorum fumo: illi, de 
quibus maximus Ecclesiae Pontifex et Doctor Gregorius agit: Nullum puto ab aliis 
majus praejuditium, quam a spiritualibus personis tolerat Deus, quando eas quas ad 
aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit. Proinde quanta 
possum affectus et vocis meae superioralis obtestatione: obsecro vos per viscera 
misericordiae Dei Nostri, ut semper videatis, diligenter custodiatis vocationem 
vestram et conformiter ad illam ambuletis immaculati in via.

Utinam tam copiosis caelorum favoribus, Divinisque muneribus ad vestrum 
et subordinates vobis profectum spiritualem non segniter usi fueritis, utinam ab hinc 
in Mystico totius Congregationis nostrae Marianae Corpore, nihil deforme, nec 
aliquod infectum, aut corruptum inveniatur membrum. Unus etenim cometa inter 
mille stellas, conturbat cunctas caelestes sphaeras, afficit affligitque mundum, unus 
apud Corinthios inventus fornicarius contristavit Apostolum Paulum usque ad 
gemitum et amaritudinem animi. Utinam non reperiatur ullus talis, qui immemor 
vocationis suae, relicta via arcta, quae ducit ad vitam, erripiat spatiosam, quae ducit 
ad perditionem. Quid enim proderit illi, quod a Christo sit vocatus, de mundo segre
gatus, si denuo terrenis concupiscentiis adhaerere sit paratus. Inclamare proinde 
iteratis vicibus, et vocibus cogor: videte vocationem vestram; et juxta illius obligatio
nem, ac legem, vitam, moresque vestros instituite, minimam, etiam statui vestro 
sancto nolite irrogare contumeliam, ne amplius de quopiam dicatur: Ecce sicut 
populus, sic Sacerdos. Non sunt enim illa vera luminaria, quae ubi maxime lucere 
deberent obscurantur; nec illa vera est gloria, quam vel minima vitii obfuscat macula. 
Memineritis paternae Divi Ambrosii ad suos discipulos exhortationis: Filioli mei, ita 
vos aestimo sicut vos video; Ejusdem enim Doctoris Spiritus, et verbis certos facio 
cunctos, quod ita vos aestimabit quisque prout viventes, et vocationi suae satisfacien
tes videbit. Perspectus habete, quod placere omnibus, est impossibile, et plures tales 
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darentur, quales notavit Sacra Littera: Corripe sapientem et amabit te, corripe insi
pientem et adjiciet te odisse. Silere tamen non licet, quamvis multis non sit ad placi
tum correptio nostra, dummodo omnibus sit ad aedificationem, ad correctionem.

Lumen indeficiens ignis sacratissimae labis tubos opticos ad speculandum, 
Trias Sanctissima, sol tergemine, qui in domo ordinis Mariani posuisti habitaculum 
tuum, depone Phaebe radios propiusque accedere manda. Tu Lux Perennis Unitas, 
Nostris Beata Trinitas, infunde amorem cordibus. Luce ipsa clarior veritas procedens 
a fonte luminum, nos Lucem appellat: Vos estis lux mundi. Inde sequitur: quod sicut 
lux, et purificat aerem, et illuminat, ita et nos purificare exteros exemplis, illuminare- 
que moribus debemus; perpendamus partitim has binas proprietates lucis, et primo 
quod simus lux purificans. Mansi in haec verba Salvatoris Nostri ita discurrit: recte 
Christus Apostolis dicit: Vos estis lux mundi, siquidem candela, ut alios in caligine 
noctis illuminet, prius colliquescit, et destruitur, tales nos voluit esse Christus, qui per 
lucis radios bonorum operum, devios ad salutis viam reducere ac purificare a vitiis 
[viliis,Goź/.]debemus. Et certe Dilectissimi Patres ac Fratres lumen naturae hanc 
virtutem [veritatem, Goźl}, in intellectu nostro evincere debet, quomodo enim 
inculcare alienis, nobisquemet ipsis pietatem, amorem Dei, continentiam, sobrietatem 
poterimus, si ipsi minus pii, in amore Dei tepidi, sensibus fraena laxantes, bilingues, 
ebriosi, ventri dediti et caliginosi fuerimus, prorumpet oculus conspiciens claritatem 
exempli in longe majora, si nos lumen caliginosum impurum quod absit fuerimus.

Quotidie intuemur devium et innixum vitiis orbem christianum, quis in cul
pa? Causa sunt ruinae populi Sacerdotes mali, quis enim se pro populi peccatis inter
cessor obiciat, si Sacerdos, qui orare debuerat, graviora committit; et paulo inferius 
praejudicium nullum aliud gravius, quam a Sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, 
quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit.

Nadab et Abiu Sacerdotes, quia thuribulis suis ignem impurum ad sacrifican
dum imposuere, igne caelesti corrumpti sunt: arreptisque Nadab et Abiu [89] Filii 
Aaron thuribulis posuerunt ignem et incensum desuper offerentes Domino ignem 
alienum, egressusque ignis a Domino devoravit eos. Hinc patet, quam caute 
agendum, quam circumspecte ingrediendum sanctuarium, vocatio nostra exequenda, 
quam serio animadvertendum, ne in cordium nostrorum thuribulis ardeat ignis 
alienus non purificans, sed devorans in perditionem; Ignis nimirum concupiscentiae, 
appetitus alieni, irae, vindictae, confabulationum ac aliorum vitiorum: ignis enim iste 
est devorans ad perditionem et omnia eradicans genimina. Talem ignem in thuribulis 
spiritualibus cuncti conspicientes non purificantur sed in vitiorum flammas 
erumpunt in scelerum Vesuvios, et ferales omnium noxarum per orbem spargunt 
nequitias. Hanc pravitatem spiritualibus personis minus probis Deus exprobat dicens: 
Vos autem recessistis de via, et plurimos scandalisastis de lege, irritum fecistis 

pactum meum: Vos, quos specialiter elegi et potestatis Divinae consortes feci: Vos, 
quos purificandis populis praefeci, quibus Ecclesiam sponsam meam, et animas 
sanguine meo redemptas concredidi, de via salutis in viam perditionis proruentes 
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scandalisastis plurimos de lege improba vestra vita.
Non sit vobis subardua salutifera monitio de rite obeundo quolibet munere 

vestro, officium enim ministerii nostri, quo fungimur Dilectissimi in Christo, Patres 
ac Fratres, quam sublime et asperum, quantum sit etiam angelicis humeris 
formidandum onus multis in locis, tum Sacrae Scripturae volumina, tum Divi 
Ecclesiae Doctores, tum denique ipsius rei; quae nobis sub custodiam datur ratio, 
praetiumque ingens inculcant, clare edocent, diffuse evoluunt. Admonet nos de 
ministerio eodem rite persolvendo ipse Summus Pastor Christus per Prophetam: Ecce 
Ego super pastores requiram gregem meum. Contemplate igitur, quid sit populo 
praeesse, et considerate, quam sit onerosum ministerium regimen animarum. 
Grandis profecto dignitas Sacerdotum: Ministri enim Dei; mysteriorum Dei 
Dispensatores; Angeli; Doctores; Servi Dei; Lux Mundi; Genus electum; Regale 
sacerdotium; Gens sancta; Populus acquisitionis, caeterisque magnis titulis 
appellantur; sed grandis eorum ruina, si peccant. Penset quilibet vestrum, qui ad 
respondendum districto judici de sua tantummodo anima fortasse vix sufficit, 
quomodo tot fere solus animas habendo, quod regendis sibi subditis praeest pro 
animabus respondebit. Proinde studiose vestrae vocationi vacate, ambulate in via 
Immaculati, ut veri Dei Ministri efficiamini. Non vitiis ex indisciplinata multitudine 
Christianorum, per quos datur contemptui Venerabile Redemptoris nostri 
Sacramentum nec, qui debetis esse viri sacri, exemplari, distincti virtute, Vicarii 
Apostolorum, Fili Petri, faciatis vos Judae socios et praeambulos Antichristi. Invitat 
vos Christus ad serviendum sibi bene, et impigre cum promissione renumerationis 
eximiae, si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.

Invito et ego gregis Marianae Pastor, pro imminenti in Conventu nostro 
Korabieviensi congregatione (cui celebrandae diem 31 mensis Maii adsignamus) vos 
meos cooperarios ad idem obsequium Christi, ad sumenda utilia monita, salubria 
instituta, perutiles sanctiones Adm. Reverendi Patres Congregationis, Admodum 
Reverendi Patres Assistentes (reliquis quibus de jure non competit sub poenis nobis 
arbitrariis aditum penitus interdicendo) quatenus in hoc dificillimo ministerii mei 
officio, me primum huius ovilis rectorem in applicandis ad similitudinem artis 
medicae juxta qualitatem defectuum, pro infirmorum consolidatione remediis, me 
curatorem indeficienter juvare ex animis anheletis properetis.

Interim hunc, quem congregati in unum Apostoli sumpsere Divinissimum 
Paracletum Spiritum Sanctum, Praesidem Ecclesiae, istum in congressum nostrum 
post visionem praesentium precibus consuetis invitandum volo, corpus hoc ex 
membris Ordinis Mariani compaginatum Divini muneris beneficio animari, vegetari 
et gubernari opto speroque in Domino. [90]

Desideramus itaque Visitationis Canonicae initium sumere ab Augustissimo 
Eucharistiae Sacramento, a chori frequentatione, charitate fraterna, concordia 
Fratrum, observatione Regulae et Statutorum, Sacramentorum fraequentatione, cum 
reliquis referendo nos ad schema in Capitulo praecedenti constructum, ad cuius
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singula quaesita responsiones sincere et conscientiose conscriptas protunc 
postulamus. Recom mandantur insuper suffragia consueta post visionem praesentium 
ad implorandum auxilium et gratiam Spiritus Sancti. Ipsa vero die actus 
Congregationalis in quolibet conventu decantabitur Missa de Spiritu Sancto. In Missis 
tandem privatis superaddatur collecta; Fratres tam Clerici quam Laici, praemissa 
confessione Sacra Synaxi reficiant. Caeterum pro imminenti ad supra mentionatum 
conventum tribus diebus anticipatis humanissime invitamus Adm. Reverendos 
Patres Congregationis, Admodum Venerandos Patres Assistentes.

Valete in Domino Patres ac Fratres et Deum pro nobis orate.
Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi die 29 Martii 1778 anno.
L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Ex Mandato Admodum RReverendi Patris Praepositi Generalis
Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

n.
[Prot.Goźl.l26v]

Frater Raymundus Nowicki Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae Congregationis Suffragatricis Animarum Polonae 
Marianae Praepositus ac Visitator Generalis et Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Reverendis, Multum Venerandis Religiosis 
in Christo Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem in Domino.

Cum inter alia offiqi nostri munera, ad ea quae conservanda regularis 
observantiae disciplinae in viridi semper manutenenda necessaria esse perspeximus 
incumbere admittamur, atque hunc in finem in proxime praecedenti Congregatione 
puncta quaedam a religiosis Ordinis nostri observanda proposuimus. Nihilominus 
tamen ea omnia, sicut et alia in Capitulis sancita executione debita frustra 
comperimus, quo circa interrogatoria monitionesque Visitationem Canonicam 
concernentia hic superadimus, ad quos R. Patres Discreti non fictis vel fuctus sed 
sinceras juxta dictamen rectae conscientiae, quamque in hoc praesertim casu poena 
suspensionis a Divinis, seriaque officii nostri animadversione, oneramus, absque 
omni prorsus cunctatione privatoque respectu, scripto exuratis resolutionis debunt 
tempore visitationis mox subsequendae. Itaque:

lmo. Quoniam in Congregatione annuali proxime celebratae sancita est, ne 
amplius originalia, ipsi Schematis capitulariter constructa, pro quolibet in particulari 
conventu ad Congregationem mittantur, cum suis responsoriis, sed potius tempore 
visitationis a PP. Discretis exhibeantur, proinde ad quolibet quaesitum in seorsivo 
exemplari fidelis ab iisdem respondentur decideraturque recollectiones.

2do. Rev. PP. Praesidentes cum suo Discretorio fideliter adnotare curent singula 
debita activa et passiva sicquae sint conventus nostros concernenti tempore visitatio- 
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nis remonstrando, alias si ficte fraudulenterque hoc in passu procedere vellent, ce
landa debita quovis modo contracta, et non exhibenda, exactam eorundem notitiam, 
quidquid superasse fuerit ad debitum de proprio peculio exsolvere tenebuntur.

3So. Census ex capellanjis, siquidem pro construendo coenobio Skurcensis et 
Goźlinensis, et dispositi sint, Patres illos requirant, et in paratis penes ea habent RR. 
PP. Praesidentes, enumerandos tempore visitationis vel ex communitatibus cassae 
solvendos.

4to. Collectae ac cassam communem pro duobus annis (excepto Conventus 
Beresdoviensi, qui pro uno tantum anno debet) resolvere, satagant RR. PP. 
Praesidentes cumque istiusmodi peculium pro [127rJ emendo coenobio Romae 
dispositum sit, idem modo graventur pro bono Congregationis hoc in negotio 
facilitatem praestare.

5to. Siquidem abusus est deformitas in vestitu sublata, quod vigeat apud 
nonnullos Ordinis nostri religiosos, qui non contenti, ab illiis more saecularium 
exquisitos variosque sibi vestitus procurent, hinc tempore visitationis lustrentur, et 
specificentur tales.

6to. Fundatiales missae utrum sint debito ordine connotatae, et in Tabula lignea 
seorsiva decenti in loco honesto sacristiae affixae, quod usque non in omnibus nostris 
conventibus executioni demandatum cernitur.

7mo. Non obstante iuramento depositariorum, quoniam RR. PP. Praesidentes 
in quibusdam conventibus nostris ex proventibus peculium perceptum dispensare 
contra Leges et Statuta audeant, hinc pari modo ob ratione iuramentum deponant, 
juxta formam seorsivam construendam, quod etiam inteUigendum est de applicativae 
missarum ac de dispositione aeconomicae.

8™. Omnes RR. Patres res suas regestratim conscribant et in Visitatione 
Canonica ad subscribendum porrigant.

9no. Sub tempus Visitationis Canonicae praesentes adsint omnes religiosi, 
absentes convocentur.

10mo. Sine cunctatione tempore visitationis RR. PP. Praesidentes regestra 
oeconomica seu inventaria conscripta praesentent.

llmo. Regestra sacristiae, communitatis, confraternitatum, conscripta et 
subscripta a PP. Discretis parataque habeantur.
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Denique juxta Schematis constructi quaestiones fideliter specificatas et 
subscriptas dabunt PP. Discreti responsiones, nimirum de persolutione ab omnibus 
nemine excepto recollectionum, de pietate applicatione, capacitate, modestia, 
sobrietate ac frequentatione Sacramenti Poenitentiae, Patrum ac Fratrum, de concor
dia aut discordia, regestrorum tam perceptae, undecunque provenientis, quam 
expensae pecuniae in quascunque necessitatis conventus vel est contra in abusus 
aliquos cum notabili damno ac desolatione conventui. Unde circa regimen suorum 
RR. PP. Praesidentium speciale dabunt etiam Patres Discreti testimonium. Unde 
desolationes aliquas ex negligentia modo admiserint. Utrum habitus caeteraque 
necessaria iuxta statum et Statutum [128vJ religiosi sui conventus perceperint. Utrum 
ipsi religiosi debita aliqua non contraxerint sibi.

Ut autem praesentium notitia nemine latent memoratis RR. PP. Praesidentibus 
committimus has litteras una cum Innotescentialibus Litteris solita via cursoria 
quantocitius ad omnes conventus nostros transmittendas.

In quorum fidem in Conventu Mariampolensi die 29 Martii 1778.
L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Ex Mandato Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis 
Fr Petrus Grochalewicz S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis a. 1778

[Prot.Goźl.l28v]
In Nomine Domini

Ordinationes Congregationis
in Conventu Corabioviensis sancitae anno 1778 die 31 Aprilis

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Marianorum sub titulo 
Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac Visitator 
Generalis, in Domino Servus.

lmo. Decisum est a Venerabili Assessorio, ne fabrica ecclesiae ac coenobii 
Conventus Skurcensis inchoetur, donec prius comparentur materialia, et praesertim 
multiplices peculium necessarium pro dicta fabrica recommendatur, tamen est 
Admodum Venerabilis Patris Praesidentis Skurcensis, ut saltim materiam lateritiam 
ne, tot expensis comparatam, dissipetur, absque ullo custode composita, per propius 
ac domunculam Conventus Skurcensis transportandam.

2do. Ad supplicem expositionem Reverendi Patris Michaelis Zeydel benigne 
annuit Venerabile Assessorium quatenus parentes seniculi ejusdem penes ecclesiam 
Conventus Corabieviensis immobiles, usque ad mortem in seorsivo domo non longe 
distante habitantes degant. [129rJ
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3a°. Demendantur a Venerabili Assessorio suffragio pro anima piae memoriae 
Adm. Reverendi Patris Hyacinthi Wasilewski, videlicet, Missa conventuale cum 
Vigiliis simul aliae missae numero 10 lectae a quolibet conventu absolvendae in 
locum obligationis perpetuis temporibus futuris receptae, celebrandi unam Missam 
quolibet mense pro animam eius. Quamque obligatione tollit Venerabile 
Assessorium, tum quia ullum censum ex eodem peculio relicto speratur habere 
Congregatio, tum quia jam aliunde constat notabiliter sacrificiis ac oblationibus 
suffragium praestitisse animae eius nostros conventus per multiplicationem 
missarum ac suffragium.

4to. Ex quo subditi Conventus nostri Gorensi fugitivi non amplius in 
possessionem nostram censeantur redire et in recuperandis iisdem summae, adsunt 
dificultates, praesertim his temporibus obstaculaque maxima, hinc permissum est a 
Venerabili Assessorio Superiori conventus Locali, cum referentia tamen ad Adm. R. 
P. Praepositum Generalem donationes eorundem facere, videlicet si in praxi vellent 
aliqui domini saeculares, habita donatione per proprio sumptu eos recuperare et 
conventui compensare, seu solvere eosdem, permittuntur, juridice donationes, 
dummodo litterae metrices eorundem habeantur, ne loco emolumenti damnificetur 
conventus, peculium autem ad communem cassam reponendum declaratur.

5to. Aufertur Superioribus Localibus potestas et licentia absque scitu Adm. Rev. 
Patris Praepositi Generalis emittendi Quaestuarios per conventibus in Palatinatu 
longe a se descitos uti Volhinium, Lituaniam etc. nisi ad loca viciniora et ad breve 
tempus haec licentiae tribuitur quaestuandi gratia.

6to. Siquidem decretum per reductionem missarum fundatialium obtentum 
Romae jam ad manus habemus, hinc juxta reflexio habenda super inscriptas missas 
fundatiales, recommendatur RR. PP. Praesidentibus, et quia census ab iisdem 
obligatorii [129vJ vel diminuiti vel totaliter oblati vel non regulariter censentur, hinc 
etiam diminuto censu, vel totaliter oblata, diminuenda sunt missae vel totaliter 
cassandae, prius tamen exacta informatio onerum missarum talium requiritur donec 
de consensu Illustrissimi Loci Ordinarii executio decreti subsequetur, non graventur 
igitur RR. PP. Praesidentes executioni demandare moderni decisionem Venerabilis 
Assessorii ac in scriptis porrigent omnes missas fundatiales, quas habent absolvendas, 
remittantque Varsaviam.

7mo. Libri a Celsissima Principessa dono oblati Czartoryska Magno Ducatu 
Lituaniae Comes applicantur ad bibliothecam Conventus Rasnensis.

8VO. Permissum est Venerabili Patri Vincenti Moreczek [?] iter peragendi 
Bohaemiae causa visitandi Consanguineos suos una cum socio religioso Fratre
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Severiano Pechta [?].

9no. Ex quo conventus nostri omnes subsidii charitativi per Procuratoris 
Romani victu et amictu quolibet anno tenentur contribuere 10 aureos hungarum, hinc 
alios 10 aureos nummos ex cassa communi superaddi iisdem Patribus Romae 
degentibus quotannis disposuit Venerabile Assessorium transmittendos simul 
Romam.

10mo. Pro epistolis conscribendis exsolutio in posterum fiat hoc modo si 
nimirum litterae Romae devenerint, aut Romam mitterentur ex cassa beatificationis, 
si in negotio totius Congregationis ex communi cassa, si in causa unius cuiusque 
conventus ex cassa itidem conventus, si in causa particularis personae ex peculio 
particulari cuiuslibet expensa restituanda tam Adm Rev. Patri Praeposito Generali, 
quam etiam Adm. [...] Patri Congregationis, sic decidit Venerabile Assessorium.

Fr Raymundus Nowicki
L. S. Praepositus Generalis mpp.

Ex Mandato Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis
Fr Carolus Hondlewski Secretarius ad Latus mpp.

CONVOCATIO DEFINITORIALIS 
celebrata in Conventu Goźlinensi die 30 Maii a. 1779

[ProtMar.90]
In Nomine Domini.

Fr Raymundus Nowicki Sacrae Theologiae Lector, Ordinis Clericorum 
Regularium Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae Congregationis Praepositus ac Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Religiosorum nostrorum regimini, quanto ex alto nobis concreditur, ex 
generalatus specula prospicientes, in illa praecipue officii nostri aciem dirigimus, 
quae morum correctionem, disciplinae regularis observantiam et officialium 
electionem concernunt.

Quapropter, cum instet celebratio Capituli Generalis Ordinis, ad evitanda 
plura, et gravissima incommoda, quae alias in determinatione ejusdem, et 
destinatione Commissarii subsequi possent, Convocationem Definitorialem 
instituendam fore in conventu nostro Goźlinensi censemus, actusque ejus 
determinamus diem 30 Maii, invitantes Admodum Reverendos Patres Ordinis, 
Admodum Venerandos Patres Assistentes, pro die 27 mensis memorati.

Et quia dictam Convocationem praecedere debet solita Visitatio Canonica, 
ideoque his Litteris Innotescentialibus eandem intimamus, et de proximo adventu 
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nostro unumquemque certificamus, omnes in Domino cum Sanctae Oboedientiae 
merito admonentes, ut in eadem Visitatone dicerent, facerent, quae de jure dicenda, 
facienda, ac observanda veniunt, nec odio, nec prava animi affectione, sed ex sola 
charitate et regularis observantiae moverentur. Insuper [91] serio vetamus, et in 
virtute Sanctae Oboedientiae inhibemus, ne quis in visitationibus defectus jam 
correctos, et emendatos, coram nobis resuscitare, aut ex puro livore, et odiosa in 
proximum malevolentia, animo in fama nocendi, quemquam coram nobis accusare 
praesumat; alias tales malevolas, obtrectatores, certo praemonitos esse volumus, non 
solum a nobis minime audiendas, sed etiam compluribus poenis ad praesriptum 
statutorum fore a nobis puniendos.

Reliquum est, ut Deus Ter Optimus Maximus, qui jussit Seniores Septuaginta 
ad ostium tabernaculi foederis a Moyse convocari, illisque in eodem loco 
commorantibus ad esse, atque unum, eundemque spiritum largiri dignatus est; 
quique Apostolis suis uniun in totum congragatis Spiritum Sanctum misit, eorumque 
mentes illuminavit, corda igne sacro accendit, supplices precemur, ut animos quoque 
nostros Divina luce compleat, bonitate foveat, sapientiaque ita regat, ut concordi 
voluntate, paribus studiis, uno consilio, eademque vigilantia legationis nostrae 
munera exequamur omnia, tandemque in caelesti patria, ipsum uno ore aeternum 
collaudemus.

Ut autem prospere et suaviter succedat, dicta Ordinis nostri convocatio, et in 
bonum commune vergat, oboedientiae manutenentia, perfectio religiosa, juxta 
morem in quolibet conventu, binis ante actum convocationis septimanis, absolvantur 
ter in die suffragia consueta, ac demum subjungatur orationibus dicendis Deus, 
auctor pacis et amator charitatis etc. Ipso vero die convocationis de mane post 
Primam canonicam decantetur in quolibet conventu Missa Solemnis de Spiritu 
Sancto, in qua omnes et singuli Fratres Clerici et Laici tenebuntur Sacrosanctam 
Eucharistiam sumere, praemissa sacramentali confessione.

Volumus autem, ut hae Encyclicae nostrae in quocunque conventu penes 
communitatem perlegantur, ignaris explicentur, inserantur et ad viciniorem 
respective conventum transmittantur.

Valete in Domino Patres ac Fratres in Visceribus Iesu Christi Dilectissimi; 
Deumque Optimum Maximum pro me usui Vestro, ac Servitio Sacrato, enixe 
Divinam exorate clementiam.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad Sanctam Annam die 21 Aprilis 
Anno 1779.

Fr Raymundus Nowicki
L. S. Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Ex Mandato Reverendissimi Patris Generalis
Fr Petrus S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.
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Puncta Convocationis Definitorialis a. 1779
[Prot.Goźl.l31r]

In Nomine Domini Amen.
Puncta sancita sub tempus Convocationis Definitorialis in Conventu 

Goźlinensi Celebrata Anno reparatae Salutis 1779 die 30 Maii.

lmo. Postquam fore iam passim in conventibus nostris praebeantur Superiores 
Locales pro suo arbitrio ac libitu capellanos constituere, conventus religiosis orbare, 
ecclesias Sacerdotibus privare, gloriam Dei minuere, eapropter Venerabile 
Assessorium obviando propriis Superiorum Localium ausibus omnino eosdem 
obstringit, ne amplius plures designare praesumant capellanias praeter specificatas 
ac assignatas a Venerabili Assessorio, a quibus solutionis [solationis, Prot. Cor. 
summae pars media pro Conventu Gorensi tribuenda designatur, altera vero pars 
media ad Superiorem Localem, sub cuius regimine degunt, spectabit pro 
necessitatibus conventus quam ut inviolabiliter observetur strictae executioni 
demandatur.

2do. Fratres Laici professionem religiosam non statirn post annum probationis 
suae emittant, nisi post annos duos elapsos idque si in religiositate et observantia 
bene se gesserint.

3tio. Ratione reductionis missarum unanimi assensu Venerabilis Assessorii 
recommendatum est Reverendo Patri Norberto Golkowski, qua procuratori, ut 
captato tempore nonnullibus conventus moratos missis fundationalibus adeat 
documenta illarum perlustret ac numerum earum in imum collimet, tandemque in 
paratis ad reducendum Episcopo praesentet.

4to. Recommendatur etiam RR. PP. Lectoribus studiorum sedula in scientiis 
vigilantia, ne subiecta educationi eorum concredita ac etiam Congregatio in futurum 
in scientiis con jacturam patiatur, eapropter sciant se ad sexenium privandos omni 
officio si negligentes ac pigri tardique ad educandum alumnos suos extiterint.

Et haec pro tunc sufficiant alia observanda alias memoriae ac executioni 
demandare sedulo curent, ne in vanum ea quae statuuntur a suprema potestate 
accipiant, quia qui potestati resistit Dei, resistit voluntati.

Dabamus in Conventu nostro Goźlinensi sub tempus Convocationis 
Definitorialis die et Anno ut supra.

Fr Raymundus Nowicki
L. S. Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

De mandato Reverendissimi Patris Generalis
Fr Petrus S. T. L. et Secretarius Ordinis
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Prorogatio Officii Praepositurae P. R. Nowicki

[Prot.Mar.92]
Litterae Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi D. Nuntii Apostolid 

in forma Instrumenti Exhibitae circa prorogationem et confirmationem Reveren
dissimi Patris Praepositi Generalis ac Capituli.

Fr Raymundus Nowicki Sacrae Theologiae Lector, Ordinis Clericorum 
Regularium Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae Praepositus ac Visitator Generalis, et in Domino Servus.

Universis in Christo Iesu Dilectissimis eiusdem Ordinis Fratribus tam 
Superioribus, quam Subditis salutem plenamque in Spiritu Sancto Consolationem.

Noveritis Illustrissimum, Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum 
Nuntium Apostolicum in Regno Poloniae ac Magno Ducatu Lituaniae pro sua erga 
nos benevolentia, et Ordinem nostrum singulari studio, ac voluntate dignos, nos 
existimavisse, qui in Officio Praepositi ac Visitatoris Generalis confirmaremur, datis 
suis Litteris in forma Instrumenti prout sequitur.

Joannes Andreas Archetti ex Marchionibus Formigariae, Dei et Apostolicae 
Sedis Gratia Archiepiscopus Chalcedonensis Pontificio Solio Assistens Sanctissimi 
Domini Nostri Domini Pii Divina Providentia Papae VI ejusdemque Sanctae Sedis 
Apostolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lituaniae cum Facultatibus Legati 
de Latere Nuntius.

Universis et singulis praesertim Reverendis, ac Reverendis Patribus et 
Fratribus Congregationis Polonae Clericorum Regularium Marianorum professis 
salutem in Domino sempiternam.

Noverint exhibitum nobis, et esse suplicem libellum nomine totius Venerabilis 
Definitorii praedictae Congregationis per Adm. Reverendos ac Reverendos Patres 
Ambrosium Bilewicz, Aloysium Chełstowski [=Chełchowski], Hilarium Orłowski 
Assistentes, Ioachimum Staniewski, Isidorum Taudt, Dyonisium Kisieliński et Adria- 
num Ignatowski Expraepositum, Definitores, die 8 Iunii anno currenti subscriptum 
et sigillo dictae Congregationis munitum, et in actis nostrae cancellariae asservatum, 
quo expositum fuit, Anno nunc labenti imminere in hac Congregatione celebrandum 
Capitulum Generalem pro electione novi Praepositi et Visitatoris. Verum cum ob 
penuriam temporum, et angustiam aerarii Congregationis, expensae propter 
conductionem Commissarii ad praesidendum inevitabiles erogari nequeant, aliasque 
[93] propter rationes in eodem supplici libello fusius expressas, celebratio eiusmodi 
capituli sit difficilis; nobis idcirco humiliter supplicatum fuit nomine totius Ven. 
Definitorii, ut eiusmodi celebrationem capituli ad tres annos prorogaremus, eoque 
interstitio Adm. Reverendum Raymundum Nowicki Sacrae Theologiae Lectorem mo
dernum actualem Praepositum Generalem altodictae Congregationis in eodemmet 
munere Praepositi Generalis manuteneremus. Nos talibus supplicationibus benigne 
inclinati, eiusdemque Venerabilis Definitorii desideriis deferre cupientes expetitam 
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celebrationem dicti capituli ad tres annos deterrimus, dictumque Admodum 
Reverendum Patrem Raymundum Nowicki actualem modernum Praepositum circa 
munus dictae Praepositurae Generalis sine praejuditio quorumcunque jurium, 
Auctoritate Nostra, qua vigore Legationis Apostolicae fungimur, ad tres annos 
manutenemus; quo circa omnibus et singulis Reverendissimis Patribus et Fratribus 
eiusdem Congregationis in virtute Sanctae Oboedientiae mandamus, ut dictum 
Praepositum pro Praeposito actuali recognosceant, eique oboediant.

In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 17 mensis Iunii Anno Domini 1779.
L. S. J. A. Archiepiscopus Chalcedonensis Nuntius Apostolicus

Iosephus Dzieszkowski V. Cancellarius
Quas igitur Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Nuntii 

Apostolici Litteras muneris nostri officii esse putavimus ad omnes et singulos 
conventuum Superiores Locales mittendas, ut per omnia et singula jurisdictionis suae 
coenobia publica ut solet, lectione patefaciant, ne quis fortasse capta occasione, aut 
aliquid novi excogitaret aut jam a nobis maioribusque nostris mandata renovaret, 
quae ad Maiorem Dei Gloriam promovendam ed exactam Regulae nostrae et regulis 
disciplinae observantiam, ad decus et splendorem Ordinis nostri amplificandam 
instituta sunt.

Proinde nihil novi decernendum, sed omnia integra servanda censemus, donec 
ad certum dirigantur. Hoc unum tamen quin petamus, facere non possumus, ne 
nostram nimirum confirmationem officii in fraudem aliquam, dolumve malum nobis 
vertatis immo potius Rei nostrae publicae felicem, et faustam auspicemini.

Plerumque enim peroptimum convenit rerum tenorem non interrumpi, in 
quibus agendis continuatio ipsa efficacissima sit; compertumque est inter traditionem 
gubernii novitatemque successoris quae praenoscendis prius quam agendis rebus 
imbuenda sit, saepius bene gerendae rei occasiones interdicere. Utinam haec 
prorogatio in bonum et commodum Ordinis Nostri Mariani vertatur!

Quod et quamprimum et securius fieri si enixam ad Deum preces, 
quemadmodum oramus vos et obtestamur effundere satagatis qui nobis Spiritum 
Consilii et Fortitudinis pro sua misericordia indulgeat, et prout opus fuerit augeat, 
nedum speramus, sed etiam confidimus. Quaesumus etiam, ut oretis Deum Optimum 
Maximum pro diuturna felicitate Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi 
Domini Nuntii Apostolici Ordinis Nostri Protectoris incolumitate, Christianorum 
Principum concordia et alia, atque etiam pro nobis omnium egentissimis qui Divinam 
omnibus benedictionem peramanter elargimur.

Dabimus in Conventu Nostro Gorensi ad Caenaculum Domini die 19 Iunii 
Anno Domini 1779.

Fr Raymundus Nowicki
L. S. Praepositus ac Visitator Generalis mpp.

Ex Mandato Reverendissimi Patris Praepositi ac Visitatoris Generalis
Fr Carolus Chondlewski Secretarius mpp.
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CONVOCATIO DEFINITORIALIS 
celebrata in Conventu Corabieviensi a. 1780

Litterae Innotescentiales
[Prot.Mar.94]

In Nomine Domini.
Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum